²⁰³ Metropolita Zochowskyj, ut videtur, habuit morem monachos ad se recurrentes persuadere in suas partes, quod prudenter praevidet Communitas Zyroviciensis et de tentamine sibi praecavet.

(f. 153v) Nos Monasterii Bythenensis²⁰⁴ Patres et Fratres Ordinis S. Basilij M. insistentes eidem inhibitioni Ill.mi Domini Nuntii Apostolici, simulque solemni Manifestationi a Patribus Zyroviciensis Monasterii Ill.mo Domino Metropolitae ad manus ipsius porrectis, protestamur, quod in omnibus punctis et clausulis idem sentiamus et sentire velimus, et idcirco, apposito Monasterii sigillo, manus nostras sponte et libere subscribimus.

(Locus Sigilli)

Josephus Pietkiewicz, Secretarius Ord. S.B.M., Superior Monasterii Bythenen., Director Novitiatus.

Dozyftey Chaszczynski, O.S.B.M.	Consultor.
Gabriel Kadkiewicz, O.S.B.M.	Mauritius Bocewicz, OSBM, Vicarius
Partheni Bocewicz, O.S.B.M.	Monasterii Bythenen.
Izaiasz Okulewicz, O.S.B.M.	Athanazy Pichowski, O.S.B.M.
Clemens Krzechycki, O.S.B.M.	Jerzy Maliszewski, O.S.B.M.
Spiridion Nowosielski, O.S.B.M.	Romuald Pawlowski, O.S.B.M.
Bonifacius Puczkowski, OSBM, Pro-	Marianus Jwanowicz, O.S.B.M.

Adrianus Kossakowski, O.S.B.M. Prof.

Athanazy Sawicki, O.S.B.M., Oeconomus Bythenensis (mpr).

Nos Patres et Fratres Professi, Monasterii Rosanensis²⁰⁵ Ord. D. Basillii M., lecta Inhibitione Ill.mi D. Nuntii Apostolici et Manifestatione VV.PP. Monasterii Zyroviciensis, Fratrum nostrorum, Ill.mo Domino Metropolitae personaliter ad manus traditis, idem omnino cum illis quoad omnia puncta et clausulas tenere et sentire fide Religiosa spondemus.

Alexius Serkeykiewicz, Ord. S.B.M., Monasterii Rosanensis Superior.

Pachomius Paszowski, Z.S. Bazylego W.

Innocentius Kirkowski, O.S.B.M., Vicarius Monasterii Rosanensis.

Mavimilian. Baranowski, Z.S. Bazylego W.

Nos Patres Professi Ordinis D. Basillii M., noviter fundati Monasterii Lyskoviensis,²⁰⁶ inferius subscripti, referentes nos tam ad Inhibitionem Ill.mi D. Nuntii Apostolici, quam ad Manifestationem Primarii Monasterii nostri Zyroviciensis, quam illi Ill.mo Domino Metropolitae porreixerunt, idem omnino cum illis et tenere et sentire profitemur, subscriptionibusque nostris contesteramur.

²⁰⁴ Similis Protestatio Communitatis Byteniensis, ubi Superior erat Josephus Pietkiewicz, olim Procurator in Urbe (1666-1669), et dein et ipse Protoarchimandrita simplex (1686-1690).

²⁰⁵ Idem fecit et Communitas Rosanensis, Superiore Alexio Sierkeykiewicz.

²⁰⁶ Similis protestatio Communitatis Lyskoviensis sub Superiore (Starszy) Hieremia Leszkiewicz.

(Locus Sigilli)

Jeremiasz Leszkiewicz, O.S.B.M., Starszy Lyskowski.
 Nicephorus Konstantinowicz, O.S.B.M., Concionator Lyskoviensis.
 Theophan Hlawacki, O.S.B.M., Vicarius Monastera Lyskowskiego.
 Barlaam Jurewicz, O.S.B.M.

72.

Zyrovyci, 11.IX.1683.

Protoarchimandrita cum Consultorio petit protectionem Congr. de Prop. Fide contra acta Metropolitae Kiovensis in damnum Ordinis Basiliani.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 151rv.

Eminentissime Princeps, Domine, Domine Clementissime.²⁰⁷

Id sane unicum erat votum nostrum, ut Eminentiae Vestrae supplices fieremus, quo Ordinem Basilianum in Congregatione nostra Ruthena Unita restantem uniendum quam maxime cum D. Metropolita Russiae, apud Sacram istam de Propaganda Fide Congregationem zelare dignaretur, quod omnibus votis, precibus, mediisque ipsimet curavimus, quaesivimusque apud D. Metropolitam. Verum cum alium se nobis per omnia idem D. Metropolita praebeat, immo exterminatum nos eat, ut facta eiusdem manifeste monstrant, nec spem vel respirii alicuius in calamitatibus nostris relinquat, palam et absque ulla respicientia, ingenti Schismaticorum scandalo, atque cachinno, Catholicorum vero ingemiscentia, nobis famam, Monasteria, bona, officia, et omnia quaecumque potest alia, denique ipsam Religionis animam, qui est bonus ordo, adimat, idque contra expressas Monitiones, ac Iuris remedia ab Ill.mo Nuntio Apostolico tuendae innocentiae nostrae provisa, imo contra appellationem ab ipsomet ad S. Sedem in causa cum ipso nostra factam, quemadmodum coram Eminentiae Vestrae luculenter exponet omnia ablegatus a nobis Orator, P. Georgius Malejewski, Consultor Ordinis.²⁰⁸

(f. 151v) Id tandem restat unicum, ut quando medendis malis nostris alia medela non suppetit, miserationem Eminentiae Vestrae imploremus, quae nos apud S. Congregationem cui Praefectura praeeminet, atque apud Sanctissimum Dominum Nostrum protegere, tueri atque ad bonum ordinem iuxta leges S. Romanae Ecclesiae redigi, agere, efficereque pientissime dignetur. Et

²⁰⁷ Praefecto Congregationis de Prop. Fide, Palutio Altieri (1671-1698).

²⁰⁸ Georgius Malejewskyj, OSBM, Consultor Generalis (1679-1686), Alumnus romanus Coll. Graecorum, ingressus 15.II.1665, an. 33, filius Basilii et Euphrosinae Sarniecka, sacerdos, finitis studiis egressus die 7.VII.1668; missus Romam a Consilio Generali ad defendendum iura Ordinis contra attentatum Metropolitae C. Zochowskyj (1683-1685); demum Archiepiscopus Smolenscensis (1690).

ad Sacram Eminentiae Vestrae Purpuram demississime provoluti, eidem humillimum figimus osculum.

Zyroviciis, Anno 1683, die 11 7.mbris.

Eminentiae Vestrae humillimi Servi

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI

Protoarchimandrita Ord. S. Basilii (mp)

PACHOMIUS OHILEVICZ, Ord. S. Basilii Magni, Consultor

SYMEON CYPRYANOWICZ, Consultor Ord. D.B.M., Super. Minscen. (mp)

BONIFACIUS PUCZKOWSKI, Pro-Consultor O.D.B.M. (mp)

JOSEPHUS PIETKIEWICZ

Secretarius Ord. S. Basilii M., Superior Bithen.

73.

Zyrovyci, 11.IX.1683.

Protoarchimandrita et Consultorium protestant contra Capitulum Minscense, Metropolitam Kioviensem eiusque acta et expetunt protectionem Congr. de Prop. Fide.

APP, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 153rv-154r.

Eminentissimi Patres, Principes Clementissimi.

Quemadmodum quidquid Dei bonitate hodie sumus, id totum S. Vestrae Congregationi Propagandae Fidei praepositae acceptum reddimus, uti, et nihilo nostrum, in quod maiores nostri per Schisma Graecanicum prolapsi fuerant, vestro beneficio in esse educti; ita cum iniquissima sorte nostra itidem nunc ad nihilum protrudimur, Vestram, Eminentissimi Patres, praepotentem supplices imploramus opem manumque, qua a tam gravi retineamur casu, Vestrae Sacrae huius Congregationis erat olim vivifica vox, vestrum vitale oraculum, quod cum auribus nostris insonuit, vitae nobis simul spiraculum insufflavit, quando videlicet anno 1624, Octobris die 4, coram SS.mo Domino felic. record. Urbano Papa VIII^o, unanimiter censuistis et edixistis: Convenientissimum esse, ut Monachi Rutheni Uniti in Congregationem redigantur, quod si fecerint, eisdem facultatem concedi, eligendi sibi perpetuis futuris temporibus unum Generalem seu Protoarchimandritam totius Russiae, et singulis quadrienniis Capitula Generalia congregandi, in iisque Constitutiones, rationabiles tamen et SS. Canonibus, Decretis Conciliorum, ac Summorum Pontificum Constitutionibus non repugnantes conficiendi, a Romano Pontifice pro tempore confirmandas, quas interim tamen, ne disciplina regularis patiatur detrimentum, a Monachis observandas esse, donec aliter per Sedem Apostolicam foret definitum.²⁰⁹

²⁰⁹ Cfr. *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I; 1622-1667, pag. 26-7, nr. 34, sub dat. 4.X.1624

(f. 153v) Quod quidem oraculum vestrum oraculo quoque deinde Pontificio in forma Brevis, eiusdem Urbani, anno 1631, Augusti 20 die, est roborum.²¹⁰ Id vero quod sacerrimo senatui vestro visum est esse convenientissimum, D. Metropolita Russiae, assumpto sibi firmandis exequendisque suis sensibus D. Episcopo Pinsensi consultore incentoreque, pro summo dicit inconvenienti, nosque quod vestro huic sacro sancito inhaeremus, insignis sceleris, atque in se suamque metropolitanam autoritatem perduellionis damnat, apud summos quosque viros dicto et scripto traducit fama, Monasteriis, bonis, capite denique religioso, hoc est Proto-archimandrita, in se id muneris, per vim transferens, spoliat, quemadmodum re ipsa, omnia haec nuperrime in Capitulo a se Minsci, contra expressam Nuntii Apostolici mentem identidem repetitam, atque ex aliis causis titulisque nulliter congregato ac celebrato, praestitit, adeoque animam Religioni, qui est bonus ordo, adimit, sese dictans natum naturalemque Protoarchimandritam, Capitula vero ceremoniae ergo fieri atque a se permitti, et debere rediri omnino ad mores consuetudinesque antiquas Graecanicas, imo nec Nuntium Apostolicum, ad quem compulsi recurreramus, in Superiore aut Arbitrum motae ab ipsomet contra nos litis se agnoscere. Quae quidem omnia post Appellationem ab ipsomet ad Sedem Apostolicam factam, nobisque sub (f. 154) ea existentibus, ac protectione Apostolica per eundem D. Nuntium expresse, iuridice, atque cum intimatione ipsi D. Metropolitae facta, munitis, audet.

Haec cum aegre in charta expandere possimus, Oratorem mittendum esse unum ex nobis ad Sacram Congregationem Vestram destinavimus mittimusque P. Georgium Maleievski, Consultorem Ordinis, qui distinctim omnia Eminentiarum Vestris explanet. Interim hoc cernui ab Eminentiarum Vestris misericordique earundem animo supplicamus, ut cum nulla nobis spes restet resumendi instaurandique boni ordinis, donec sumus sub absoluta potestate Metropolitana, quam ipse nullis, etiam Romanis, sanctionibus limitandam esse, aut limitari posse affirmat, aliter nobis providere de Regimine, iuxta leges S. Romanae Ecclesiae, dignentur; et Sacras Eminentiarum Vestrarum Purpuras humillimi veneramur osculis.

Zyrowiciis, anno 1683, die 11. 7-bris.

Eminentiarum Vestrarum humillimi Servi

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI

Protoarchimandrita Ordinis D. Basillii Magni (mp)

PACHOMIUS OHILEWICZ, Ord. S. Basillii Magni, Consultor (mp)

SYMEON CYPRIANOWICZ, Consultor O.D. Basillii M., Superior Minscensis (mp)

BONIFACIUS PUCZKOWSKI, Proconsultor O.D.B.M. (mp)

JOSEPHUS PIETKIEWICZ

Secretarius Ord. D. Basillii M., Superior Bithen. (mp)

²¹⁰ Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. I, pag. 481, nr. 411, sub dat. 20.VIII.1631.

74.

(Ex Russia), 1683.

*Elenchus praetensionum Ordinis Basiliani contra Metropolitam Kioviensem,
Episcopum Pinscensem et Archiepiscopum Smolensensem.*

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 144-145v.

PRAETENSIONES CONTRA DOMINUM METROPOLITANUM, CONTINENTUR 26 CAPITIBUS.

1. Quod teneat Monasteria Dermanense, Dubnense, et S. Crucis.
2. Quod in suis Monasteriis impedit Visitationes Patris Generalis.
3. Quod in F.res Franciscanos possessionem horti 300 Florenorum valoris transcriperit, qui spectat ad Monasterium Polocense.
4. Quod agros pro Officina lateraria Monasterii Grodnen. Duci Lithuania-rum dederit.
5. Quod bona Przylepy et Cno Monasterii Minscensis occupet.
6. Quod non restituat indumentum Pontificale Ecclesiae Zyroviensi, ab Antonio Metropolita legatum.²¹¹
7. Quod Monasterio Berezvecen. totam fere sacram supellectilem, uti et alia quaedam Vilnensi et Czereiensi Monasterio acceperit.
8. Quod Josephum, Archimandritam Polocensem,²¹² aggressus, pecuniis et supellectili, ex quo mors subsecuta absque dispositione Christiana, privaverit.
9. Quod intendat introducere ad Zyroviense Monasterium, quod a Praelato semper abhorret, Superiore infulatum, more sui Antecessoris,²¹³ qui irrito conatu cum scandalo populi publico et magna sui confusione Abbatem ibi Polocensem praeficere volebat.
10. Quod invigilet, ut post mortem Dominae Chodkiewiczowa occupet bona Byteniensis Monasterii, quasi pro Religione.
11. Quod annum censem a summis Antonii Metropolitae,²¹⁴ Religioni legatis, nihil prorsus Religioni conferat.
12. Quod bona Torokanie, a Regibus Monasterio Brestensi collata, cum consensu Archimandritae Zydyczynensis, ad quem originaliter pertinebant, minis, vi illa occupandi intentatis, a Religione extorserit.

²¹¹ Antonius Sielava, Metropolita Kioviensis (1640-1655).

²¹² Agitur de Josepho Grodzickyj, Archimandrita Polocensi SS. Borys et Hlib (1661-1681).

²¹³ Antecessor Cypriani Zochowskyj - Gabriel Kolenda (1666-1674), qui usum habuit pernitosum Archimandritas instituendi per monasteria opulentiora.

²¹⁴ Metropolita Kioviensis (1640-1655); hic claruit parsimonia et notus fuit hac nota inter monachos et praelatos.

13. Quod Monasterio Polocensi fundationem a Repub. collatam, usque ad vitae suaे tempora in se convertere intendat.

14. Quod veniens ad Monasteria cum numeroso famulitio, iis gravis esse solea, Monasteriique et Religiosorum quietem maximopere interturbet, adeo, ut tunc nulla sit clausura.

15. Quod bona Religionis terrestria tributis militaribus, tam vivente suo Antecessore quam etiam modo sint onerata.

(f. 114v) 16. Quod bona Usiaz, empta impensis Summi Pontificis et aliorum pro Seminario et alendis Clericis Ruthenis,²¹⁵ in suos usus convertat, aequa ut suus Antecessor.

17. Quod, absque scitu et assensu Religionis, assumat ad suam Aulam Personas Regulares, et ablegat quos vult, et prout vult.

18. Quod Patrem Benedictum Michniewicz, a suo Antecessore nulliter in Archimandritam Trocensem consecratum superstite alio privilegiato, eundem authoritate Nuntii Apostolici ob invasionem, iussis ipsiusmet Metropolitae patratam, suo titulo privatum, solemni excommunicatione ab eodem ictum, et qui ultiro pro Capitulo Generali penultimo sese hoc titulo abdicaverat, ac pro excessu quodam a Religione iudicatus et punitus fuerat; nihilominus eum a se protegi atque Archimandritam dici nominarique velit et iubet.

19. Quod Patrem Stephanum Sieluzyński²¹⁶ ad Archimandriam Braslavensem et Prioratum Kasutensem; Patrem Bonifacium Paszkiewicz ad Miniscensem, nunc autem Pustinensem et Onuphriensem, homines immeritos, impares necdum certos Religiosos, cum tot aliis pretio promoverit et promoveat.

20. Quod Patrem Metrophanem Sokolinski ex Archimandria Grodnensi, ad Pustinensem, et Onuphriensem, nec non Archi-Episcopatum Smolensensem cum suo Antecessore promoverit,²¹⁷ qui prius fidem Catholicam in Moschovia eiuraverat quique est impar, incapax.

21. Quod Personas regulares absque scitu, commendatione et dimissoriis Superiorum Religionis, absque ulla necessitate, in Subdiaconos, Diaconos et Presbyteros ordinet, non habentes annos a Sacris Canonibus praescriptos, quandoque incapaces, et irregulares et perpetuos in Religione laicos.

22. Quod Patrem Gregorium Bienkowski, ob debita Romae contracta, istinc profugum, loco paenitentiae gravioris, quam gravissimis suis instantiis Sacra Congregatio de Propaganda Fide toties expostulaverat cum Antecessore suo, perpetua eum protectione foverit, et ad Prioratum Czerlonensem prius,

²¹⁵ Pro s.d. Seminario Rutheno ex mente et contributionibus Synodi Kobrynen sis (1626) empta sunt bona quaedam immobilia pro manutenendis seminaristis, qui tamen ob circumstantias temporis difficilis vix congregari potuerunt.

²¹⁶ Stephanus Sielužynskyj, Archimandrita Bracławiensis (1680-1683), depositus a Metropolita Zochowskyj, et obiit tantummodo anno 1703.

²¹⁷ Metrophanes Drucki-Sokolinskyj; Archimandrita Grodnensis (1675-1689), dein Archiepiscopus Smolensensis (1680); antea, ab an. 1671 Archimandrita Onuphreiensis.

mox ad Grodnensem ac deinde Czereiensem Archimandriam, cum devastatio-ne eorundem promoverit.²¹⁸

23. Quod ad Novitiatum vocationem quosdam non habentes, spe tantum promotionis, aut bonorum ad ipsos pertinentium accessione quandoque intrudat.

24. Quod visitationes quorundam Monasteriorum omnino impeditat, glistenibus ibi interea magnis scandalis.

25. Quod Capitulorum Intimationes ad se transferat, et Capitula per factiones, praesertim electionem peragat, in locis designat inquietis, eaque in longum ad summum Religiosorum taedium pertrahat.

(f. 145) 26. Quod Administrationem perpetuam vacantium Episcopatum bonorumque Religionis, in suis Episcopiis et Religione, ad exterminium bonorum a S. Regia M. impetraverit.

PRAETENSIONES CONTRA DOMINUM PINSENSEM, 9 CAPITIBUS CONTINENTUR.

Quod cum Episcopatu simul teneat Monasterium Vilnense per Privilium Regis, ubi nullus est prorsus fundus Regius et collatio, sed bona terrestria, a Benefactoribus variis collata et eleemosynis empta. Quodque nullus hactenus Episcopus ab immemorabili tempore ausus est.

Quod Laurisoviense simul Monasterium, ubi etiam nullus Regius fundus est, et ubi nulla fuit antehac Abbatia, in Abbatiam convertivit, et a Gabriele Metropolita, Avunculo suo, pretio 300 Florenorum habuerit, privilegiumque a Rege impetraverit.

Quod nullum ex iis bonis alat Monachum, sed loco Monachorum consanguineos suos cum uxore et prole ibi foveat.

Quod frameam Vilnensis Monasterii quinque Millium Florenorum appetiatam, a viginti et amplius annis oppignoraverit.

Quod argentum ecclesiasticum distraxerit et divendiderit.

Quod torquem auream Archi-Episcopi Smolenscen., Monasterio Zyroviensi legatam, summasque legatas eidem ac aliis quibusdam Monasteriis hucusque non restituerit.

Quod Capitale pro Sabbativis B. Virginis decantandis Vilnae laudibus consumpscerit.

Quod casulam pretiosam in Monasterio Vilnensi, ad tempus depositam, propriis usibus applicaverit.

Quod Personas Regulares absque scitu, commendatione et dimissoriis Superiorum Religionis, absque ulla necessitate, in Subdiaconos, Diaconos et Presbyteros ordinet, non habentes annos a Sacris Canonibus praescritos, quandoque incapaces (f. 145v).

²¹⁸ Gregorius Bienkowskyj, primum Archimandrita Grodnensis et dein Czereiensis; et tamen hic Pater puniri debuit iussu Congreg. de Prop. Fide ob delicta Romae perpetrata, dum erat inibi Procurator (1652-1656), unde, debitibus contractis, aufugit. Cfr. alias notas de hoc Patre in nostro volumine.

PRAETENSIONES CONTRA D.NUM SMOLENSCENSEM, 3 CAPITIBUS CONTINENTUR.

Quod Grodnense Monasterium in usum et administrationem laicis concesserit, nullo, omnibus hisce annis, ibi existente et Officia Divina exercente Monacho, ad summam eius loci desolationem et publicum populi scandalum.

Quod Monasteria Pustinense et S. Onuphrii simul teneat ex illisque gloriam Dei non promoveat.

Quod nullum fere ibi Religiosum teneat, nullusque ibi Religiosus vult submitti nec potest, ob periculum propriae animae.

75.

(Zyrovyci), 3.II.1684.

Excerptum ex litteris P. Generalis Basilianorum post annullatum Capitulum Minscense et inductionem novi Capituli; modus agendi Metropolitae etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 147-148.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 173-174.

Extractum ex literis Patris Generalis Sancti Basilii Magni,
datis sub die tertia Februarii 1684.

Venit tandem, praeter spem nostram, desideratissimum Breve gratia SS.mi Domini Nostri, quo annullantur omnia Minscensia, approbantur nostra.

Misimus hoc Breve per Religiosum Sacerdotem Ill.mo Domino Metropolitae usque ad Albam Russiam,²¹⁹ et cum debita omni nostra submissione. Detinuit apud se a nobis Missum tribus septimanis, donec conferret, et consilium iniret cum Domino Episcopo Pinsensi, sed nihil certi accepimus, quia neque responsum dignatus est nobis dare.

Hoc praecipuum est quod SS.mi Nostri Breve non emolivit Ill.mos Dominos, sed penitus induravit, quando Minsci, in praesentia a nobis missi Religiosi, inhibuit Ill.mus publice Patribus omnibus, ne alium Superiorem recognoscant, praeterquam Sumlanschi, ab ipso institutum.²²⁰ Si vero venerit Pater Consultor Religionis, Simeon Ciprianovicz, ne admittatur, immo expellatur.

Item ex hoc Brevi SS.mi impetum accipiunt, quod iusserit Ill.mus Dominus indicere Congregationem et indicit in Martio Novogrodecii, in sua aula absolvendam, dedit intimatorias Novogrodecum,²²¹ post revocatam Sinodum

²¹⁹ Breve invalidans Capitulum Minscense 1683, mense Iulio celebrato, cui Metropolita non paruit.

²²⁰ Ut videtur, agitur de P. Gedeone Szumlanskyj, parente Episcopi Leopoliensis; fuit Archimandrita Minscensis anno tantummodo 1688, et dein Archiepiscopus Smolenscensis (1703).

²²¹ Capitulum Novogrodecense mensis Martii 11-22, 1684, convocatum a Metropolita et dein iterum nullum declaratum ob eadem acta electionis Metropolitae in Protoarchimandritam; cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis...*, pag. 17.

Provincialem, quam ibidem volebat habere, et distulit ad sequentem annum. Omnia haec faciunt vexando Religionem, ut nos afflictos affligant, et cogant recedere a petenda iustitia Romae. Mittimus ex nunc ad Ill.mum Dominum Nuntium Apostolicum, rogando remedia contra temerarium hunc ausum, indicendae Congr. Novogrodecii. Actum erit enim nobiscum, si Ill.mus Dominus Nuntius non intimaverit nobis Congregationem in eodem loco, ubi conventum erat, et si non praesidebit, vel per se, vel per alium loco sui, vix aliquid boni in partem Religiosis a SS.mo Domino impetrare poterimus, cum (f. 147v) Dominus Metropolita nummis, minis, tractamentis, oblatione honorum trahet post se fere omnes, excepto Consultorio.

Ego etiam discedo ad Dominum episcopum Chelmensem nostrum zelantissimum, ut cum ipso possim adire Nuntium Apostolicum et Regem, quem volunt concitare contra Religionem, quasi jura Maiestatis infringentem in conferendis Abbatii, quae donec durabunt, semper pruritus erit Episcoporum, et iuniorum Religiosorum ad consequendas illas, quo dato semper confusiones, et turbationes in Religione manebunt. Ecce nunc Dominus Metropolitanus fulciendo res suas (dum non posset pertrahere Episcopos nostros in Polonia manentes ad suas partes) misit ad Dominum Sumlanski, et Winicki, Neophitos catholicos, ut expediant privilegium pro Abbatia Minskensi Nepoti Domini Sumlanski. Interim indirecte detrudant Breve Apostolicum, et reinductionem Patris Consultoris ad Superioratum Minskensem; nobis autem non restat aliud, nisi confugere ad ea omnia, et singula, quae Deus, Sancta Sedes, et salus animarum nostrarum intendit, nec erit ulla rebus ita positis spes salutis, nisi confugiendo ad aliena sola, et angulos conventuum Latinorum. Romam enim penitus non curant quidquid inde venerit, et si huic opportune, et efficaciter Sancta Sedes per Nuntium non provideat, et nos absolute eximat a iurisdictione istorum Dominorum, idque quamprimum, de nobis actum est. Zelus noster pateat Sanctae Sedi, et Religiosorum in fide catholica constantia, in qua et vivere, et mori, propter quam privari omnibus, et ipsa vita (f. 148) cupimus omnes quotquot sumus. Non recurremus Kioviam, ut olim voluerunt priores neque ad Vasseleliticum, prout non ita pridem persuasuerat Dominus Pinscensis, neque ad istos Neophitos, si quispiam, et nobis consuleret, sed recta ad Sanctam Sedem Apostolicam, a cuius nutu omnia nostra, et salutem ipsam pendere volumus ad has literas, et ad quidquid oretenus exponet Pater Consultor Romam missus, se remittit Ill.mus Dominus Episcopus Chelmensis, scribendo ad Eminentissimum Cardinalem Barberinum.

76.

Zyrovyci, 17.III.1684.

Protoarchimandrita Basiliatorum cum Consilio de modo pacificandi cum Metropolita, de mediatione Jacobi Susza, de conditionibus etc.

Nos infra scripti, notum manifestumque in facie Sanctae Ecclesiae fieri volumus, notificamusque ac manifestamus, quod cum in lite cum Ill.mo Domino, Domino Cypriano Zochowski, Archiepiscopo Metropolitano totius Russiae, Romae inchoata, ac per gente, duplex nobis indidem terminandi Causam modus propositus sit, alter, a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, mandante exhibere a nobis, quaecumque sunt contra Congregationem anni exacti, Iulianam Minsensem, ad effectum decernendi super iis, per decretum ultimum eiusdem Sacrae Congregationis. Alter ab Emin.mo Cardinali Nerlio, Protectore Russiae, suadente sanctam pacem, concordiamque atque ad id perficiendum, requirente pro mediatore Ill.mum Dominum Jacobum Susza, Episcopum Chelmen. Cumque nos semper inclinati ad pacem potius, quam ad contentiones et lites inutiles, ac noxias, positis iustis conditionibus, maxime interveniente tanta Emin. Protectoris auctoritate, resolvissimus nos pacem liti praeferre ideoque supplicaverimus Ill.mo Domino Metropolitano, ut per mediatores, praesertim per Ill.mum Dominum Episcopum Chelmensem, quem ipsemet Ill.mus Metropolitanus, tam ipse compellans, quam per Eminentissimum Protectorem procurans mediatorem voluit, rem componi vellet, nec tamen ullis nostris precibus flecti ad id inducique voluerit. Ideo nos quoque sub protectione S.mi Domini Nostri ac Sedis Apostolicae, sub quam semel recepti sumus, remanentes remanereque volentes, Appellationem ad illam Recursumque in suo robore ac tenore retinentes, item prosequi praelegi censuimus, ac praeleggimus, licet aegre ac dolenter atque ab ipso Ill.mo Metropolitanus, adeo in nos inflexili, ad id compulsi coactique. Quapropter contra indictam hanc ab Ill.mo D. Metropolitanus, ad diem decimam nonam Martii Congregationem Novogrodeci celebrandam, contraque omnes, ac singulos, in capite et membris, hunc Congressum componentes, solenniter protestamur, eamque ipsam Congregationem, ac eius Actum, Actaque in ea singula, et omnia, uti Religioni extreme praejudiciosa, ac violenta, adeoque irrita ac nulla, ipso attentato sacro fore agnoscentes, diiudicanda ad ipsam S. Sedem referri volumus, referimusque. Tum ob alia gravissima, graviterque Religionem afficientia ac Breve Apostolicum involventia, liti subiicienda, tum vel maxime quod Ill.mus D. Metropolitanus, per hanc novam Congregationem Novogrodecum reintegratum eat Congregatam Minscen. iniurioram, ac violentam Religioni, seseque in ea in Protoarchimandritam, ut ipse asserit, eligi velit, contendat, curetque quodque ad hunc effectum, exclusis reliquis DD. Episcopis, qui ad Congregationem spectant, ac tota in capitibus Religione, hoc est Protoarchimandrita, et toto Consultorio, qui secure in hac Congregatione adesse non possunt; Congregatis iis personis, quarum vix aliquibus vocalitas competit subactum eat Religionem, suo absoluto dominio, ac dominationi, nullis legibus circumscriptae, quae omnia liquido coram supremo Iudicio producturi ac probaturi sumus. Tum quod ante mutuam Conventionem pacationemque animorum, Congregatio coadunari non possit, sine gravissimo praesentique Religionis, eiusque integratatis, indemnitatis, atque immunitatum discriminine. Item quod Congregatio gravissime rem hanc sibi expendendam suscipiat, et Congregationem a se designare, cum interventu Auctorita-

tis Apostolicae, destinat. Tum quod idem Ill.mus Dominus Metropolitanus, obtrudendo nobis SS. Domini Nostri favorabilem sibi sententiam, qua SS.mus Dominus Noster ante decretoriam pronunciationem velit nos subesse ipsius absoluto arbitrio ac parere indictis Congregationibus, seu potius Congressibus, hoc ipsum nunquam nobis autentice, iuridice, ac legitime exhibuerit, quod omnino ante Congregationem praestandum erat, quo securi ad eam proficesceremur. Contendens ad Congregationem tantum nos pertrahere, seu potius adigere, in qua nos omni libertate religiosa privet, et a recursu ad Sedem Apostolicam per vim impedit et remoretur. Tum quod Brevi Apostolico, iuxta tenorem illius, non satisficerit, adeoque hoc ipso ostendat, se nolle Religionem pacificare. Tum etiam quod lite apud Tribunal S. Sedis pendente, idem Ill.mus Metropolitanus, non expectans sententiam de nobis decretumque Apostolicum, cui paratissimi subsumus, subesseque volumus, interea gravissimis nos detractationibus, diffamationibus, famosis libellis, probris verbo scriptoque, tam coram gravissimis quibusque Proceribus ac Personis ecclesiasticis laicisque, tum coram infima ac postrema faece plebis, nullis spectatis circumstantiis, proscindat, (f. 123v) aggravet atque opprimat, homines honestati studentes, atque aequo potius iudicio S. Sedis constanter nosmet subiicientes, quam talia ferentes vel valentes ferre. Tum quod licet nos officiose coram nobiscum agens invitet ad Capitulum, interea scripto verboque, tum apud varios exteros minetur nobis compedes, carceres, mortes, et quaeque alia durissima, tum idem ipsum, et praeterea spoliationem ab habitu religioso, quem multo antiquius, quam ille ipse deferimus, per suum Auditorem ac intimum arcanorum suorum partecipem detonet. Tum quod caput Religionis, Pater noster Protoarchimandrita, in Intimatoriis fuerit postpositus, nec ad Congregationem invitatus, etsi ipsa intimatio aliunde valorem nullum habeat. Tum quod Congregatio ipsa Novogrodensis Martiana, praeterierit in decimam Januarii, ad quam expresse respicit S. Congregatio de Propaganda Fide seseque asserit expectare, quid in ea factum esset. Et ipsi Ill.mi DD. Episcopi Rutheni mentem suam exprimant, quod non in aliam Congregationem, quam in Ianuario Brestae conventam consentiant. Quae quia non est sortita suum effectum, aliam nullam agnoscere volunt Congreg., quae sine ipsorum assensu fiat. Denique quod manifestissimum oppressionis nostrae, quam Ill.mus Metropolitanus molitur contra nos, indicium est, quod omni conatu refugiat mediationem Ill.morum Episcoporum nostrorum, quam ipsem quaesivit. Quam notificationem, manifestationem, protestationem, recursumque nostrum ad S. Sedem omni meliori modo ac iuris terminis, clausulisque ac modis quibuscumque, si qui forte nos praetereunt, S. Sedi eiusque supremo Arbitrio corrigendos, supplendosque relinquentes, ac eius nutus demississima ac parentissima obsequentia praestolantes, nunc Ill.mo Domino Metropolitanu ab eoque convocatis humillime repraesentamus omnia haec, Actis competentibus consignaturi in eaque relaturi. Datum in Consultorio Zyroviis, die decima septima Martii, Anno Domini 1684, etc.

Hanc eandem manifestationem protestationemque Actis Nuntiaturae inseri humiliiter supplicamus expostulationemque nostram cum Domino Metropo-

litano ac reclamationem Capitulo Novogrodensi identidem coram Ill.mo Nun-
tio Apostolico dolenter repetimus.

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI

Protoarch. OSBM (mp)

PACHOMIUS OHILEWICZ, Ord. S. Basilii Magni, Consultor (mp)

SYMEON CYPRIANOWICZ, O.D.B.M. Consultor, Super. Minscen. (mp)

BONIFACIUS PUCZKOWSKI, O.D.B.M. Consultor (mpr)

JOACHIM KUSZELICZ, Ordinis Procurator, Superior Zyrovicien. (mpr)

JOSEPHUS PIETKIEWICZ

Secretarius Ord. D. Basilii M., Superior Bithenen. (mpr)

77.

Zyrovyci, 30.III.1684.

*Littera Symeonis Cyprianovicz, Consultoris et Superioris Minscensis ad Con-
sultorem Georgium Malejevskyj Romam: de Capitulo Generali Minscensi in-
validato, de modo agendi Metropolitani, de aliis Episcopis. Littera valde mi-
nuta et exacta, praesertim quae spectant Superiorem Minscensem, qui erat
ipse Auctor epistolae.*

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 129-134.

Venerabilis ac Admodum R.nde in Christo Pater Consultor Ordinis,
Pater Fr. plurimum Colende.

Pax Christi!

Genuinam et veridicam defero V.P. Vestrae de Capitulo Minscensi, anni
elapsi, narrationem, ut de eo, quorum intererit, informet V.P. Vestra.

Supponendum, quod incidebat Capitulum nostrum die 25 Iulii anno elapsi, hyeme tamen eiusdem anni conventum est coram Ill.mo D. Nuntio Apostolico Varsaviae, ex certis rationibus consentiente Ill.mo D. Metropolitanu, Ill.mis Episcopis Vladimirien. et Chelmen., et quibusdam Primoribus Religionis, uti R.mo Protoarchimandrita, et Consultoribus, ut idem Capitulum in praesentem annum ad 10m diem Januarii Brestae cum Synodo celebrandum transferretur. Postposita hac Conventione D. Metropolitanus, attentavit idem Capitulum die 25 Iulii Minsci celebrare; et licet ab Ill.mo R. Nuntio praemonitus aliquot litteris fuerit, ut secundum condicta abstineret ab hoc termino, et celebratione Capituli, nihil ista ducens, pro Iulio Universales Litteras, inconsultis Consultoribus, et sine subscriptione Secretarii Ordinis, quod utrumque pro lege et consuetudine nostra necesse erat praestandum, extradidit et Capitulum indixit.

Ergo adventavit Minscum die 23 Iulii D. Metropolitanus, et per ephebum suum (f. 129v) me ad se accivit. Post salutationem D. Metropolitanu, et varia colloquia, ventum ad discursum de Capitulo, et trinas conformes litteras Ill.mi D. Nuntii ad nos scriptas praesentavi D. Metropolitanu, quibus nuntia-

bat, urgentissime ad D. Metropolitanum scripsisse, ut a Iuliana abstineret Congregatione, contentus praefixo, et condicto termino in Januario incidente. Perplexum et dubium hac die, visis et a me porrectis hisce punctis, reddidit se D. Metropolitanus.

In crastinum supervenit A.R.P. Gedeon Oranski, Vicarius Monasterii Zyroviciensis, cum litteris a Rev.mo Protoarchimandrita et toto Consultorio scriptis ad D. Metropolitanum, postulantibus, et reducentibus in memoriam, ut respondeat conventioni Varsaviensi, et Januarium expectet; adhuc dubius haesit D. Metropolitanus, et praestolabatur adventum D. Episcopi Pinscensis, quo cum collaturus erat. Die igitur Dominico, 25 Iulii, infra solennem Missam, ab ipso Domino Metropolitanu habitam in ecclesia nostra religiosa Minskensi, advenit et D. Pinscensis; post finitam Missam, illico D. Metropolitanus, cum variis hospitibus ecclesiasticis, et laicis catervatim per sacellum Monialium nostrarum, ad claustrum earundem contulit se, et ad hypocaustum hospitale, ad ianuam Monasterii Monialium situm, excepturus ibi invitatos hospites milites, pro prandio descendit; et tunc primo cum summa interna mea excandescens rescivi (cui cura incumbebat monialium, tanquam earum confessario) in hoc loco milites cum variis hospitibus tractandos. (f. 130) Quod sine derisu et scandalo, rite ista omnia apprehendentium, non potuit non esse, eo magis dum ad idem hypocaustum supervenire ipsa Superiorissa cum aliquot Monialibus Virginibus, et ad tempus, pro more Patriae, dum vino cremato, et variis confectionibus laute excipiebantur hospites, commorantibus. Hora instantे prandii, detinebat D. Metropolitanus ipsam Superiorissam et nonnullam Monialem, ut insimul cum hospitibus uterentur mensa, sed prudenter excusavit se Superiorissa, tamquam gravis virgo, ac recessit. (Sit intra parenthesim: Optimum et salutare fore, ut moneatur D. Metropolitanus, ne similia agat in Monasteriis suaे Dioecesis Monialium, neque ibi convivia et compotationes instituat propter multa scandala et pericula, maxime, quia dum D. Metropolitanus vadit ad Monasterium Monialium, etiam et Religiosi, qui sunt penes D. Metropolitanum, et famulitum eius saeculare libere intrant in penetrale Monialium, et per dormitorium et per cellas earundem discurrunt, morantur, iocantur, quod certissimum est, et V.P. Vestrae abunde patet: horrendum est hoc, et penitus magna advertentia et maiori cura et clausura indigent, quam hucusque Moniales).

Sumebatur prandium, et omnia quieta erant. Finito prandio et aliquot calicibus vitreis mulsi epotatis, abiit D. Episcopus Pinscensis ad suum diversorum. Dum pro humanitate D. Metropolitanus hospites iam stando adbibebant, iterum venit Superiorissa, sponte an accita, ignoro, cum aliquot Monialibus. Rediit (f. 130v) etiam e hospitio et D. Pinscensis et venit ad idem hypocaustum hospitale, ad cuius fores stans, Moniales et milites alloquebatur promiscue; viso tandem me adstante Domino Metropolitanu, eique deferente obsequia mea, nescio quo instinctu prorupit D. Pinscensis: Necessum esset huic, hoc est - mihi cervicem incidere fors framea, et varie me conviciebatur coram Monialibus ac militibus palam. Comprimebat talem impetum domini Pinscensis ipse D. Metropolitanus, rogans ne in me talia probra iaciat; ego

autem ad tales contumelias solum haec reposui verba: Pone, Domine, custodiam ori meo.

Jam circa septimam horam a meridie persuasit D. Metropolitanus D. Episcopus Pinsensis, ut se ad Monasterium nostrum conferret, et fundet Iurisdictionem Capituli, et saltem brevem Sessionem faceret; fuitne consilium et ratio, ita serotino tempore, ista tam gravia inchoare et prosequi, praesertim dum omnes hilares et laeti ex convivio fuere. Quare ambo, D. Metropolitanus ac Pinsensis, per porticum Monialium, nobis aliis insciis, ivere ad Monasterium nostrum, e quo me, qui cum caeteris hospitibus, adhuc remanserem in Monasterio Monialium, per quendam e suis evocavit D. Metropolitanus, opus mei habens. Subito assumpto in Socium R.P. Vicario Zyroviciensi festinavi; dum veni ad meum Monasterium, requisivit D. Metropolitanus, ut Aulam Monasterii mei adaperirem, quod et feci, rationabiliter metuens, ne violenter illam aperirent, si nolle. Igitur ingressus sum et ego cum R.P. Vicario Zyroviciensi, atque in medio aulae steti, attendens, quid facturus (*f. 131*) sit D. Metropolitanus; dum fundabat Iurisdictionem huius Capituli D. Metropolitanus cum paucis Monachis, vix non omnibus e suis, vel D. Pinsensis Monasteriis evocatis, et vix aliquot ex illis vocalibus, opposui me et dixi: Ill.ma Domine. Quo fundamento quoque motivo attentat hoc Capitulum Ill.ma D. Vestra? Verum quidem est, quod in hanc diem incidebat, sed ex Conventione coram Ill.mo D. Nuntio habita, ad sequentis anni Januarium translatum est. Si ergo prosequi vellet hoc Capitulum Ill.ma D. Vestra, et nequaquam ab illo desistere, protestor nomine Consultorii et Religionis contra Actum et omnia ac singula acta in eo statuenda et recurro ad Illustrissimum D. Nuntium. Ad haec, post multa, respondit D. Metropolitanus: Cras se monstraturum assensum Ill.mi D. Nuntii pro hoc Capitulo, et recessi ex aula, interposita protestatione et recursu, cum R.P. Vicario Zyroviciensi, atque ad meum cubiculum contuli me. D. vero Metropolitanus cum suis prosecutus est Sessionem suam; dum finivit illam et exibat ex aula D. Metropolitanus, rogavi Ill.mum humiliiter pro debita reverentia, ut saltem ad cubiculum meum declinaret et inviseret illud; libenter hoc fecit, sed D. Pinsensis renuit, licet me, vix volente, effecit D. Metropolitanus, quod et D. Pinsensis intravit. Et quia D. Pinsensis iam succensebat mihi, et primo apud Moniales oneraverit me maledictis, nunc autem videns me protestantem et recurrentem (*f. 131v*) magis exarsit et afficiebat et me, et totum Consultorium cum Rev.mo Protoarchimandrita variis opprobriis et conviciis, praesente Domino Metropolitanu, et vix non decem Monachis; sustinebam omnia patienter; dum venit ad hoc idem D. Pinsensis et me et omnes nostros, quorum personam referebam, sine intermissione, praeter varia scommata, non viles et agrestes solum, sed nothos et spurios nominabat, iam nimium lacesitus, fateor, ex laesa patientia commotior factus in haec formalia prorupi ad D. Pinsensem, narrative dicendo non obiective, nec affirmative: recordatur ne D. Vestra, quid etiam avunculus D. Vestrae, D. Gabriel Kolenda, Metropolitanus, publice de natalibus D. Vestrae dixerit, quo Patre genita sit D. Vestra, et nominavi personam, uti audivi a piae memoriae Gabriele, publice utrumque hoc referente. Quod si afficiebat D.

Pinsensem, etsi futiliter ab Avunculo, qui mos ipsius erat, dictum, non minus me affecisse debuit simile probrum, non semel sed identidem in me acriori ac commotiori futilitate ab eo projectum. His auditis, impetiose aggressus me est D. Pinsensis, et bis barbam mihi evulsit, comminando fustibus caedere, vitae meae instare etc. et ulteriora mecum ageret, ni cohiberet D. Pinscen. R.P. Vicarius Zyroviensis; peracto hoc D. Pinsensis abscessit e cubiculo meo, quem inerme expectabat D. Metropolitanus, et subiecit haec verba ad D. Pinsensem, uti (*f. 132*) audiverunt nonnulli monachi: iam ne factum est? Quid haec verba velint, patet quantum colligo, quod forte ex condicto acta sunt ista, ad opprimendum me pro protestatione et recursu facto, et quod penitus nolim adhaerere, et esse a partibus eorum, quod intendebant.

In crastinum venit ad eandem aulam nostri Monasterii D. Metropolitanus cum Domino Pinsensi et aliis Monachis, iam animo absolute intento celebrandi Capitulum. Adfui et ego cum eodem R.P. Vicario Zyroviensi, reposcens, ut D. Metropolitanus et litteras et assensum Ill.mi D. Nuntii, prout heri dixit, monstret pro celebratione Capituli, et nihil ad Capitulum spectans ostendit D. Metropolitanus ab Ill.mo D. Nuntio, etsi ego ex tribus epistolis Ill.mi D. Nuntii, ad nos scriptis, excerpta puncta monstravi, quod non debuit hoc Capitulum celebrari, tanto magis protestatus sum et recursum feci ad Ill.mum D. Nuntium, statimque cum eodem Socio meo ex aula recessi, et D. Metropolitanus cum paucis Monachis, ut supra retuli, discolis, et intervenire ad Capitulum, ex variis causis, non potentibus, prosecutus est Sessionem, se ipsum in Protoarchimandritam elegit et omnia susque deque invertit et innovavit, uti optime constat V.P. Vestrae etiam ex Inhibitione ab Ill.mo D. Nuntio submissa nobis contra hanc Congregationem Minsensem.

(*f. 132v*) Caetera nota sunt V.P. Vestrae, quomodo debui me, ob periculum vitae, praesertim a D. Pinsensi instanti, transferre ad Conventum PP. Dominicanorum, quomodo inique ereptus mihi Superioratus Minsensis, quomodo illegitime ac dure iudicatus et condemnatus a D. Metropolitanano, etc. Ultimo, quia, uti recenter accipio, D. Metropolitanus detulit Romam inter caeteros, me egregium esse potatorem, dies noctesque toto quadriennio superioratus mei impendentem crapulis, et plane dissolutam vitam, non monasticam ducentem, humillime exposco, ut de vita et moribus meis fiat rigorosa inquisitio, non Minci solum, sed Zyroviis etiam, ubi longiori tempore mansi, hoc est duodecim annis, Vicarium, Concionatorem, Confessarium et Superiorem a gens. Inquirantur quoque ipsa rudimenta vitae meae, tum domi in Novitiatu, tum Romae in Collegio Graecorum exacta. Quodsi reperiar talis, paratus sum condignas luere poenas. Si vero, ut firme teneo, confisus in Deo meo, immunis ab his iniquis delationibus repertus fuero, ut Delatores mei subeant talionem.

Id etiam defero, quod etsi Breve Apostolicum iniunxerit restituere (*f. 133*) nobis ablata officia, consequenter et mihi Superioratum Minsensem, nihilo minus D. Metropolitanus contumaciter contraiverit Brevi, et varia adinvenit, ut me repellat a Superioratu Minsensi, pro ratione afferens, ibi esse Archimandriam; ubi continui fuerunt simplices Superiorum, cum adiuncta olim Archimandria Ascensionis Domini, inque provisionem Monasterio S. Spiritus a

Regibus Poloniae collata. Et Barlaamus Kozinski,²²² ex speciali gratia Regia, ad vitae tempora fuit Superior Minscensis, et cautum eodem Regio Privilegio, quod habemus authenticum, ut a morte Barlaami iam temporanei essent Superiores (quod hucusque observatum est) et subsint Superioribus Religionis. Fuit quidem ante Unionem Archimandria, sed Unione facta, Josephus Rutscius Archimandriam alio transtulit, quemadmodum et Monasterium ipsum e Civitate veteri ad novam, et mutato Monachorum domicilio, Archimandriam quoque cum simplici Superioratu commutavit. Quod magis, D. Metropolitanus in personam Gedeonis Szumlanski²²³ (Nepotis neo-uniti Episcopi Leopolien.), hominis Neophyti a Schismate, iuvenis (*f. 133v*) sine meritis, talentis ac debita religiositate, conatus est procurare privilegium apud Principem per Episcopos neo-Unitos, quod quidem et ipse Patrius istius Patris, dictus Episcopus Leopoliensis,²²⁴ improbavit, dato responso ad D. Metropolitanum, in quo asserit debere prius mereri hanc promotionem suum nepotem, atque sese Religioni commendare. Quid vero nunc sub regimine Gedeonis in utroque tam Monachorum, quam Monialium Monasterio agatur, piget dicere: compotationes, contentiones, Monialium continuae aditiones, ibique similiter commissationes et compotationes in noctem usque, maxime quod D. Metropolitanus Superiorissam gravissimam Virginem deposuerit, et suffecerit nimis flacidam, mobilem, et in regimine remissam; Confessariumque Monialibus assignaverit, litteris destitutum et tam gravi muneri imparem. Sacrosanctum esset si instituatur Visitatio a S. Sede Apostolica, per quam in comperto essent vita, mores etiam D. Metropolitanus, et gravamina non solum Religionis, sed et saecularium Sacerdotum apparerent, quos ut mancipia tractat et onerat. Monialium quoque perennis disordo monstraretur, qui (*f. 134*) ex negligentia Pastoris perdurat, non compellentis ad Clausuram Moniales, quae, in aliquibus Monasteriis earundum, uti Vilnae, Minci insignis posset esse et consequenter in aliis.

Omnia haec brevissime defero V.P. Vestrae, cuius me gratiae, et sanctis ad Limina Apostolorum orationibus, plurimum commendo.

Zyroviciis, die 30 Martii 1684.

V.A.R.P. Vestrae addictissimus Fr. et Servus

SYMEON CYPRIANOWICZ

Consultor Ordinis D. Basili Magni, Superior Minscen. (mpr)

²²² Barlaam Kosinski, Archimandrita Minscensis (ab an. 1652), qui fuit dein Archiepiscopus Smolenscensis (1655-1665).

²²³ Gedeon Szumlanskyj, nepos Josephi Szumlanskyj, Episcopi Leopoliensis; cfr. notam 220.

²²⁴ Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis (1676-1708); ab an. 1677 fidem catholicam clam professus ad personam, an. 1681, in Martio, coram Rege et aliis episcopis, tandem anno 1700, in Iunio, unionem suam et eparchiae palam proclamavit. Obiit 27 Augusti 1708.

78.

Zyrovyci, 3.IV.1684.

Conqueritur Ordo Basilianus de Metropolitano Kioviensi deque novo periculo congregandi Capitulum, post nullum primum seu Minscense instatque apud S. Patrem de remedio apto.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 125rv.

Beatissime Pater.

Iterum ad Beatissimos Beatitatis Vestrae lachrimabundi provolvimur pedes calamitosi Monachi Rutheni Uniti, Apostolicam supplicissime implorantes miserationem opemque in supremis aerumnis nostris, quibus a D. Metropolitano Russiae involvimus. Non ii sumus, Beatissime Pater, qui strepitosas in Ecclesia Dei excitemus lites, quae ad Beatissimas usque Apostolicas pertingant aures, quin potius demississima atque ad omne Beatitatis Vestrae arbitrium determinationemque resignatissima parentissima prece id solum supplicamus, ut ad bonum ordinem ac pacem tranquillitatemque religiosam reducamur, utque D. Metropolitani authoritas supra nos, quae nunc soli ipsiusmet arbitrio innititur, proindeque in magna Religionis incommoda, praesertim spiritualia, exorbitat, iustis sanctisque legibus circumscribatur, quo sub eius regimine tuti reddamur salutis nostrae, vel si id consequi non possimus, peragatque idem erga nos esse D. Metropolitanus, ut, aut exemptione, aut alio quocunque salubri provideatur eidem saluti nostrae modo. Quae porro recentissime a D. Metropolita in Religionem tentata peractaque sunt, et ut Brevi Apostolico Beats. Vestrae ne in punto quidem obediverit, imo ad suum sensum traxerit, interpretatus sibi per illud potestatem deferri novum intimandi celebrandique Capitulum Novogrodeci, utque illud ingenti praeiudicio iniuriaque Religionis celebraverit, et semet ipsum absque (f. 125) debito vocalium numero, imo vix aliquo, in Protoarchimandritam eligi fecerit, Ablegatus noster in Urbe causae attendens deponet ad pedes Beatitudinis Vestrae. Nos vero uti liti impares eamque pertaesи ac magis pacis quietisque Religiae studiosi, denique sumptibus, quos per vim ad se convertit D. Metropolita, destituti, rem totam ad compendium redigentes, haec duo apud Beatitudinem Vestram demississima supplicamus prece. Alterum, ut partes deferantur D. Nuntio Apostolico, qui novum intimet Capitulum eique praesideat, quo electio libere peragatur simulque praetensiones, vitam moresque nostros cognoscat, rem totam terminaturus iuxta nutus Beatitudinis Vestrae, et Sacrae Congregationis. Alterum, ut dum haec peragantur per Rescriptum Beat. Vestrae moneatur D. Metropolitanus, ut a divexandis nobis absistens, quietos nos tranquillosque esse patiatur, tanquam sub recursu et protectione Beat. Vestrae existentes.

Et Beatitati Vestrae beatissimos serosque, ac de trophyaeis Christianitatis supra immanem ottomanicam belluam faustissimos precamur annos.

In Monasterio Zyroviens, April. 3, Anno 1684.

Beatitatis Vestrae humillimi,
obedientissimique Servi ac apud Deum Exoratores
STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI
Protoarch. O.D.B.M. (mpr)

PACHOMIUS OHILEVICZ, Ord. Consultor (mpr)

SYMEON CYPRIANOWICZ, Ord. Consultor, Sup. Min. (mpr)

BONIFACIUS PUCZKOWSKI, Superior, O.D.B.M. Proconsultor

JOACHIM KUSZELICZ, O.D.B.M. Proconsultor, Sup. Zyroviens. (mpr)

JOSEPH PIETKIEWICZ
Ord. D.B.M. Secretarius, Sup. Bith. (mpr)

79.

Zyroviens, 3.IV.1684.

Protoarchimandrita cum Consultorio instant apud S. Congregationem de circumscribendo periculo novi Capituli generalis ex parte Metropolitae Kioiensis et petunt protectionem.

APF, *Scritti. rif. n. Congregazioni Particolari*, vol. 29, fol. 127rv.

Emin.mi Principes Domini, Domini Clementissimi.

In expedito per Sacrum Eminentiarum VV.rum Senatum medendis rebus nostris Brevi Apostolico, summam supra nos consecuti earundem miseracionem, summas pro ea proni referimus gratias. Verum cum D. Metropolitanus noster, non solum ne in puncto quidem ei Brevi satisfecerit, imo illud pro se sibi quasi collata, novum congregandi Capitulum, in eoque sese constitueret Protoarchimandritam, facultate, etsi vix aliquo eoque inferiorum tantum vocalium numero is Congressus constaret, traxerit, interpretatusque contradicenter ipsi Brevi fuerat, adeoque contraveniente Religione et DD. Episcopis, et Capitulum celebraverit Novogrodeci, et sese Protoarchimandritam fecerit, exclusis etiam Mediatoribus, praesertim Domino Episcopo Chelmensi, quem ipse per Eminentissimum Protectorem Russiae quaesivit. Idcirco litem, quam ipse D. Metropolitanus nobis intentavit, et cui sumptibus per D. Metropolitanam nobis ablatis impares sumus, imo genio indoleque nostrum met ipsorum eam pertaesum, compendio terminari cupientes pacique nostrae ac tranquillitati restitui, haec duo ab EE.VV.ris supplicamus. Primum (f. 127v), ut intercessu EEm.rum Vestrarum Sanctissimus Dominus Partes deferat Dominio Nuntio Apostolico, qui novum intimet Capitulum eique ipse praesideat, quo libera sit electio simulque in praetensiones, vitam, mores nostros a prope ac districtissime inspiciat. Secundum, ut ne interea lacessat nos divexetque D. Metropolitanus, dum per D. Nuntium Apostolicum audiamus quid locuturus

de nobis sit Sanctissimus D. Noster, Vestrarumque EE.m Senatus alias. Supplicamus eximi a tam duro eius atque amplius intolerabili regimine nullisque legibus circumscripto. Iusta EE. Principes petimus proindeque firmiter confidimus EE. Vestrarum ad vota nostra suos Clementissimos animos benignissime inclinaturos. Et Sacram EE.tiarum Vestrarum Purpurum demississimo supplicissimoque veneramur genu ac osculo.

In Monasterio Zyrovicien., April. 3, Anno 1684.

Eminentiarum Vestrarum humillimi Servi et apud Deum Exoratores

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI

Protoarchim. O.D.B.M. (mpr)

PACHOMIUS OHILEWICZ, Ord. Consultor (mpr)

SYMEON CYPRYANOWICZ, Ord. Consultor, Sup. Minscen. (mpr)

BONAFACIUS PUCZKOWSKI, O.S. Basilii M. Proconsultor (mpr)

JOACHIM KUSZELICZ, O.S.B.M. Proconsultor, Sup. Zyrovcien. (mpr)

JOSEPHUS PIETKIEWICZ

Secretarius Ord. D. Basilii M., Sup. Bithenen. (mpr)

80.

Zyrovyci, 3.IV.1684.

Eiusdem argumenti Praefecto de Prop. Fide, et ut moneatur Metropolitanus ne Ordini Basiliiano damna afferret.

APP, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 176-177.

Eminentissime Princeps, Domine, Domine Clementissime.

Vitam nobis per Eminentiam Vestrarum restitutam sensimus, quando eius clementissima dignatione, uti nobis Ablegatus noster in Urbe causam nostram curans refert, procuratum expeditumque est Breve Apostolicum, quod pacandorum omnium nostrorum dissidiorum, introducendique in Religionem omnis boni religiosi ordinis videbatur affulsisse certum principium. Verum quia D. Metropolitanus non solum Brevi non paruit, neque illud vel in minimo puncto executus est, sed potius pro se illud traxit, asserens deferri sibi per idem illud potestatem convocandi Capitulum, ad quod nullatenus Breve respicit, et cui alii contraveniunt Domini Episcopi ac Religio, iterumque potius redintegravit Congregationem Minscensem per Breve sublatam, ac se iterato fecit Protoarchimandritam Religionis (f. 176v), paucissimis iisque inferioris ordinis ac pro illis qui non adfuerunt plane nullis Vocalibus, id quod explanatius repraesentabit Eminentiae Vestrarum idem dictus Pater Ablegatus noster. Nos interim liti, ablatis per Dominum Metropolitanum proventibus, impensisque impares, eamque pertaesи, ac paci religiosae studentes, nec tamen per D. Metropolitanum ad extrema praeципitia protrudi volentes, cum nec mediationem, quam per Eminentissimum Protectorem Russiae procuravit, amplius admittat; medium pacificandi res nostras his duobus modis complectimur,

quos Eminentiae V. humillime exponimus, atque ad ea effectui mancipanda clementissimam eiusdem imploramus protectionem opemque.

Primum, ut S.mus D. Noster per Nuntium Apostolicum novum convocari Capitulum mandet, cui ipsemet praesideat D. Nuntius, quo libere peragatur electio, caeteraque Capituli, dignoscaturque inter Partes, ac rigidissime earum examinet expendatque praetensiones, vitam et mores; denique rem totam terminet (f. 177) ad placitum S. Sedis ac Sacri Eminentissimarum Vestrarum Senatus.

Secundum, ut interea per rescriptum Apostolicum moneatur D. Metropolitanus, ut ne nos quocunque modo lacescat, divexetque.

Et Sacram Eminentiae Vestrae Purpuram humillimo veneramur osculo. Zyroviciis, 3 Aprilis 1684.

Eminentiae Vestrae humillimi Servi et apud Deum Exoratores

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI
Protoarchimandrita Ord. D.B.M. (mp)

PACHOMIUS OHILEVICZ, Ordinis S. Basilii M. Consultor (mp)

SYMEON CYPRIANOWICZ, Ord. Consultor, Superior Miscen. (mp)

BONIFACIUS PUCZKOWSKI, O.D.B.M. Proconsultor (mp)

JOACHIM KUSZELICZ, Ordinis Proconsultor, Superior Zyrovic. (mp)

JOSEPHUS PIETKIEWICZ

Secretarius Ord. D. Basilii M., Superior Bithenen. (mp)

81.

Zyrovyci, 3.IV.1684.

Iidem Secretario de Prop. Fide eiusdem argumenti.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 175rv.

Ill.me et R.me Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Quanto feliores beatioresque nos putabamus esse ab expedito gratia, favore cooperationeque Ill.mae D.V. Brevi Apostolico, sanctissime de rebus nostris statuente, tanto maiore premimur infelicitate infortunioque, quod id ipsum Breve miseratioque SS.mi contradicentiam repererit apud D. Metropolitanam quoad omnia illius puncta, paragraphos, clausulasque, quin imo, pro suamet ab eodem tractum parte, ut asserat, quasi per illud delata sit ipsi auctoritas alterius intimandi celebrandique Capituli contrarii illi, ad quod Breve respicit; quid nunc contra Religionem egerit peregeritque in Novogrodensi, absentibus fere omnibus Vocalibus, Capitulo; quomodoque sese ipsum iterum, invita Religione, fecerit Protoarchimandritam, repraesentabit Ill.mae D.V. Pater Ablegatus noster, ne nos duplicato relatu fatigemus aures Ill.mae D.V. Haec duo promoveri apud S. D. Nostrum Sacrosque Proceres purpuratos demississime ab Ill.ma D. V. petimus.

Primum, ut S.D. Noster Ill.mo Domino Nuntio in hoc Regno (f. 175v) Apostolico novum indici celebrarique Capitulum demandet, cui ipse D. Nuntius praesideat, quo libere peragi possit electio caeteraque Capituli, et quo e prope rigidissimeque examinentur praetensiones, vita moresque nostri.

Alterum, ut interea, dum sub lite sumus, tutos nos securosque ac tranquillos sinat esse D. Metropolitanus, tanquam sub recursu protectioneque Apostolica existentes; haec dum demississime Ill.mae D.V. deferimus, eidem seros prosperimosque ac caelestium gratiarum feraces praecamur annos, simulque sacri sui vestimenti sacram humillimo osculo veneramur oram.

In Monasterio Zyroviciensi, 3 Aprilis 1684.

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae humillimi Servi et apud Deum Exoratores

STEPHANUS MARTISZKIEWICZ BUSINSKI
Protoarchimandrita Ord. S.B.M. (mp)

PACHOMIUS OHILEVICZ, Ord. D. Basilii Magni Consultor (mp)

SYMEON CYPRYANOVICZ, Ord. Consultor, Superior Minscen. (mp)

BONIFACIUS PUCZKOWSKI, Ord. D.B.M. Pro-consultor (mp)

JOACHIM KUSZELICZ, Ord. Proconsultor, Superior Zyrovicien. (mp)

JOSEPHUS PIETKEVICZ
Secretarius Ord. S. Basilii M., Superior Bithenen. (mp)

82.

Zyrovyci, 1.VII.1684.

Querelae contra Metropolitanum Kiovensem eiusque modum agendi contra Ordinem Basilianum, auctore Protoarchimandrita Basiliiano.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 181-182v.

Praesens calamitosus status ac discrimina Monachorum Ruthenorum, stante eorum lite cum Ill.mo D. Metropolita Russiae - Romae.

Ill.mus D. Metropolitanus totus in hoc est, quod litteris suis expresse et fatetur et contendit, ut Protoarchimandriam in semet devolvat, quo scilicet pacto Religionem in absolutam redigat servitutem, eiusque per omnia tam in personas, quam in bona, nullis canonibus, nulla lege circumscriptus, fiat Dominus atque Arbitrus; id quod re praestat ipsa in Monasteriis, quae sive favore Collatorum obtinuit, sive per iniuriam, uti nunc coepit facere, occupavit, quod a nullo Metropolitarum factum est, nisi quo immediatus Antecessor²²⁵ attentare iam id cooperit, isque post omnes Metropolitas solus et unicus; immo nec in Graecia schismatica talia ab Episcopis in Monasteria usurpan- tur; quia imo pleraque non tantum in Graecia, sed etiam in Russia, Monasteria Schismatica, saecularium aliquae Confraternitates, ab Episcopis suis per-

²²⁵ Antecessor Cypriani Zochowskyj in similibus usurpationibus et arbitrariis promotionibus Archimandritarum fuit Gabriel Kolenda, Metropolita Kiovensis (1665-1674).

Stauropegias sese eximunt, et ad Patriarcham Constantinopolitanum immediate referuntur. Quam animi sui destinationem, ut consequatur Ill.mus Metropolitanus:

1. Nuntii Apostolici subterfugit omni conatu Iudicium et contemnit.

2. Imo recursum Monachorum ad S. Sedem, ad quam ipse met eos provocavit, acerbissime fert, recurrentesque duris dirisque modis divexat, ac persequitur, verbo, scripto, facto; vocitans eos ac scriptitans ob id rebelles a Metropolita, faecem rebellionis, razza di furfanti, et aliis probris, ac verbis spurcis, quae os vilissimi cuiusque colonis dedecent, et aures honestas offendunt. Insuper gravissimis calumniis, viros in Religione praecipuos, illibatae apud suos et externos vitae et famae obruiens, idque ubique locorum, atque apud cuiusvis conditionis homines, nullis spectatis circumstantiis. Praeter haec Monasteria, quae et quomodo, aut qua arte potest occupans; sic post occupatum Monasterium provisionis Protoarchimandritalis, nunc recentissime Monasterium Czereiense, Patris Ablegati nostri Romae Causae attendentis advitale, postquam redditus pro subsidio Patri Ablegato paratos extorquere ab eius Vicario non posset, motis inde aliquibus Monachis et quodam discolo ac scandaloso, qui ibidem ob discolam vitam exactus fuit praemisso, ac mox alio Superiore immisso, actu contendit occupare, nisi Ill.mi Collatoris potentia, interpositu suea auctoritatis, in quo sola spes est, vim retundat.